CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo 10: 848 INDICAÇÃO. 641/ 2017

Autor 	RiCARDO LONGA77I FRANÇA

Ementa 	CRIAR UMA "INCUBADORA DE EMPRESAS"
PUBUCA.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para criação de uma "Incubadora de empresas" pública.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que a cada dia que passa, cresce o número de pessoas que tem

buscado empreender, abrindo seu próprio negócio. Nesse contexto, são diversas as

motivações para essa ação: temos aqueles que buscam conquistar estabilidade

financeira, melhores condições de trabalho, melhores condições de vida, outros que

tem o desejo de empreender e até mesmo aqueles que por estarem

desempregados, resolvem investir num negócio próprio para conseguirem renda.

Porém, algo que todos têm em comum são as dificuldades que surgem no início de

qualquer negócio.

Muitas empresas e negócios com grande potencial acabam fechando por falta

de experiência para lidar com as dificuldades iniciais que poderiam ser controladas .

se houvesse acompanhamento de órgãos especializados. Nesse sentido, 9:i

município poderia contribuir de maneira significativa com as empresas erl

principalmente com as pessoas, criando uma "Incubadora Pública de Empresas". As

incubadoras de empresas são instituições que ajudam micro e pequenas empresas

em seu estágio inicial, dando suporte técnico, gerencial e mercadológico para que

consigam estabelecer seus serviços, entrar e permanecer no mercado.

Com esse suporte aos novos empreendedores, a economia municipal seria

alavancada significativamente, com o estabelecimento e manutenção de mais

empresas de sucesso e dessa maneira gerando aumento na arrecadação, renda e

empregabilidade.

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALACIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias na economia local,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para criação de uma

"Incubadora Pública de Empresas".

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 26 de maio de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1
	Page 2